
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 6 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CONTABILITA'           
 
 

             L’anno duemilaventuno addi trenta del mese di marzo alle ore 21.00 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in videoconferenza ai sensi dell’art. 1, del D.l. n. 18/2020 e della deliberazione in data 
10/04/2020, n. 16, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Assente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Presente 
SUOZZO ROSALBA       Assente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   8  
      Totale assenti    3 
 
 

Partecipa alla adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI  
DOTT. GIANNI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  6 del 30.03.2021 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CONTABILITA'           

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 - L'articolo 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che "Nel rispetto dei 
principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle 
materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle 
istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per 
l'esercizio delle funzioni"; 
 - l'articolo 152 comma 1 del sopracitato decreto legislativo prevede " Con il regolamento di 
contabilità ciascun ente locale applica i principi contabili stabiliti dal presente testo unico e dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, con modalità organizzative 
corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna comunità, ferme restando le disposizioni previste 
dall'ordinamento per assicurare l'unitarietà ed uniformità del sistema finanziario e contabile”, 
attribuendo in tal modo in capo all'Ente una propria autonomia regolamentare in materia contabile;  
- che il vigente regolamento di contabilità dell’Ente veniva approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 6 del 26/04/2010; 
 - che il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, ha profondamente riformato la disciplina contabile e gli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42, e che tale D.Lgs. è stato modificato ed integrato dall’articolo 9 del 
D.L. n. 102 del 31 agosto 2013, convertito con Legge n. 124/2013 del 28 ottobre 2013;  
- in data 10 ottobre 2012 è stato emanato il Decreto Legge n. 174 "Disposizioni urgenti in materia di 
finanza e funzionamento degli Enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate del maggio 2012", convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012 n. 213, 
che ha ulteriormente modificato l'ordinamento contabile degli Enti Locali contenuto nella seconda 
parte del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 - in data 10 agosto 2014 è stato emanato il D.Lgs. n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che ha recepito i risultati del periodo di 
sperimentaizone di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 - che il Comune di Garbagna non ha partecipato alla sperimentazione dei nuovi sistemi contabili di 
cui all’art. 78 del citato D.Lgs. 118/2011;  
 
RITENUTO quindi opportuno, al fine di adeguare la normativa interna comunale alle nuove 
disposizioni sopra richiamate, approvare il nuovo Regolamento di Contabilità del Comune di 
Garbagna, predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarità dell'Ente;  
 
 VISTA la necessità di abrogare il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 10 del 26/04/2010; 
 
 DATO ATTO CHE l'articolo 42 comma 2 lettera a) del T.U.E.L. prevede in capo al Consiglio 
Comunale l'approvazione dei regolamenti dell'Ente; 
 
 VISTO lo schema di Regolamento di contabilità allegato al presente atto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale composto da 107 articoli; 
  
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
 
ACQUISITI 
- il parere favorevole del Revisore dei Conti, depositato agli atti, reso ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 



 

 

- il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario, espresso ai sensi  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
UDITA la proposta del Sindaco riportata nel verbale della seduta consigliare del 30/03/2021; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in videoconferenza, previa singola chiamata nominale 
effettuata dal Segretario Comunale 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE il nuovo Regolamento di Contabilità allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, composto da 107 articoli;  
 
2) DI ABROGARE il precedente “Regolamento di contabilità” approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 10 del 26/04/2010; 
  
3) DI DARE ATTO che il presente regolamento entrerà in vigore alla data di esecutività della 
presente deliberazione; 
 
4) con successiva unanime favorevole votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e 
s.m.i. 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 13.04.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 30.03.2021 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 13.04.2021 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


